UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

PORTARIA PROGEP Nº 37, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R
095 de 05 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017.

R E S O L V E :

Art. 1º  PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos o prazo de validade dos

Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados regidos pelos seguintes
editais:

Número
Do Edital Tipo Unidade Área/Subárea

Publicação
Da

Homologação
Validade

Inicial

Nova
Validade

Após
Suspensão

(COVID-
19)

Novo
Prazo De
Validade

79/2019 Concurso
Público

Faculdade
de Direito Direito Civil 28/08/2019 28/08/2021 03/04/2022 03/04/2024

81/2019 Concurso
Público

Faculdade
de

Educação
Física e

Fisioterapia

Biomecânica
Aplicada ao

Atletismo e à
Natação

05/09/2019 05/09/2021 11/04/2022 11/04/2024

143/2019 Concurso
Público

Faculdade
de Medicina
Veterinária

Medicina
Veterinária /

Clínica Médica
de Pequenos

Animais

09/04/2020 09/04/2022 - 09/04/2024

68/2019 Concurso
Público

Faculdade
de

Arquitetura,
Urbanismo
e Design

Arquitetura e
Urbanismo /

Teoria, História
e Crítica da

Arquitetura e
Urbanismo

05/09/2019 05/09/2021 11/04/2022 11/04/2024

78/2019 Concurso
Público

Faculdade
de

Engenharia
Química

Área II:
Engenharia
Química:

Processos
Químicos e

Termoquímicos

28/08/2019 28/08/2021 03/04/2022 03/04/2024

160/2019 Concurso
Público

Instituto de
Letras e

Linguística

Literatura e
Ensino de
Literatura

09/04/2020 09/04/2022 - 09/04/2024

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Marcio Magno Costa

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-
Reitor(a), em 21/03/2022, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3456312 e o código CRC A77AFB81.

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/03/2022

Portaria 37 (3456312)         SEI 23117.085642/2021-00 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.085642/2021-00 SEI nº 3456312

Portaria 37 (3456312)         SEI 23117.085642/2021-00 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022032500167

167

Nº 58, sexta-feira, 25 de março de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 37, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de janeiro de 2017, publicado
no D.O.U em 09 de janeiro de 2017;

resolve:
Art. 1º PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos o prazo de validade dos Concursos Públicos e Processos Seletivos Simplificados regidos pelos seguintes editais:

. Número Do Edital Tipo Unidade Área/Subárea Publicação Da Homologação Validade Inicial Nova Validade Após
Suspensão (COVID-19)

Novo Prazo De Validade

. 79/2019 Concurso Público Faculdade de Direito Direito Civil 28/08/2019 28/08/2021 03/04/2022 03/04/2024

. 81/2019 Concurso Público Faculdade de Educação Física e
Fisioterapia

Biomecânica Aplicada ao Atletismo e à Natação 05/09/2019 05/09/2021 11/04/2022 11/04/2024

. 143/2019 Concurso Público Faculdade de Medicina Veterinária Medicina Veterinária / Clínica Médica de Pequenos Animais 09/04/2020 09/04/2022 - 09/04/2024

. 68/2019 Concurso Público Faculdade de Arquitetura, Urbanismo e
Design

Arquitetura e Urbanismo / Teoria, História e Crítica da Arquitetura e
Urbanismo

05/09/2019 05/09/2021 11/04/2022 11/04/2024

. 78/2019 Concurso Público Faculdade de Engenharia Química Área II: Engenharia Química: Processos Químicos e Termoquímicos 28/08/2019 28/08/2021 03/04/2022 03/04/2024

. 160/2019 Concurso Público Instituto de Letras e Linguística Literatura e Ensino de Literatura 09/04/2020 09/04/2022 - 09/04/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCIO MAGNO

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
RESOLUÇÃO Nº 664, DE 23 DE MARÇO DE 2022

Revoga a IAC 121-1011.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de
27 de setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso IV, da mencionada
Lei, considerando o disposto no art. 7°, inciso I e no art. 8°, inciso III, ambos do Decreto
nº 10.139 de 28 de dezembro de 2019, e considerando o que consta do processo nº
00058.033045/2021-38, deliberado e aprovado na 6ª Reunião Deliberativa Eletrônica,
realizada nos dias 21 e 22 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Revogar:
I - a Instrução de Aviação Civil - IAC 121-1011, intitulada "Procedimentos para

Ajuste de Tração (Potência) para Decolagem. Aviões Categoria Transporte"; e
II - a Portaria nº 1.038/STE, de 5 de outubro de 2005, publicada no Diário

Oficial da União de 5 de outubro de 2005, Seção 1, página 7, que aprovou a IAC 121-
1011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2022.

TIAGO SOUSA PEREIRA
Diretor-Presidente

Substituto

RESOLUÇÃO Nº 665, DE 23 DE MARÇO DE 2022

Revoga a IAC 121-1001.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,
no exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº
11.182, de 27 de setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso IV,
da mencionada Lei, considerando o disposto no art. 7°, inciso I e art. 8°, inciso I,
ambos do Decreto n° 10.139 de 28 de dezembro de 2019 e considerando o que consta
do processo nº 00066.013783/2021-60, deliberado e aprovado na 6ª Reunião
Deliberativa Eletrônica, realizada nos dias 21 e 22 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Revogar:
I - a Instrução de Aviação Civil - IAC 121-1001, intitulada "Padrões Mínimos

para Estações de Linha de Empresas Aéreas Homologadas segundo o RBHA 121"; e
II - a Portaria nº 904/STE, de 13 de junho de 2003, publicada no Diário

Oficial da União de 18 de junho de 2003, Seção 1, página 8, que aprovou a IAC 121-
1001.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2022.

TIAGO SOUSA PEREIRA
Diretor-Presidente

Substituto

RESOLUÇÃO Nº 666, DE 23 DE MARÇO DE 2022

Revoga a IAC 121-1004.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de
27 de setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, incisos X e XLVI da
mencionada Lei, considerando o disposto no art. 7°, inciso I do Decreto nº 10.139 de 28 de
dezembro de 2019 e considerando o que consta do processo nº 00058.045325/2021-99,
deliberado e aprovado na 6ª Reunião Deliberativa Eletrônica, realizada nos dias 21 e 22 de
março de 2022, resolve:

Art. 1º Revogar:
I - a Instrução de Aviação Civil - IAC 121-1004, intitulada "Recomendações para

a elaboração do sistema de manuais de operações - empresas de transporte aéreo regidas
pelo RBHA 121";

II - a Portaria DAC nº 899/STE, de 12 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 9 de julho de 2003, Seção 1, página 9, que aprovou a IAC 121-1004;
e

III - a Resolução nº 94, de 11 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de maio de 2009, Seção 1, página 7, que alterou a IAC 121-1004.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2022.

TIAGO SOUSA PEREIRA
Diretor-Presidente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA Nº 7.613, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de
30 de maio de 2008, e considerando o que consta do processo nº 00058.044967/2021-71,
resolve:

Art. 1º Aprovar a Instrução Suplementar IS nº 21-010, Revisão D, em versão
bilíngue nos idiomas português e inglês, que passa a ser intitulada "Procedimentos para a
aprovação de produtos aeronáuticos civis estrangeiros e importação de quaisquer produtos
aeronáuticos civis.", em inglês "Procedures for approval of foreign civil aeronautical
products and import of any civil aeronautical product".

Parágrafo único. A Instrução de que trata este artigo encontra-se disponível no
Boletim de Pessoal e Serviço - BPS (endereço eletrônico
https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-1/boletim-de-pessoal/) e na página
"Legislação" (endereço eletrônico https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao) desta
Agência, na rede mundial de computadores.

Art. 2° Em caso de divergência entre as versões em português e inglês da IS, a
versão em português deve prevalecer.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 6.868/SAR, de 29 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021, Seção 1, página 540, que
aprovou a IS nº 21-010C.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1° de abril de 2022.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

PORTARIA Nº 7.619, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e considerando o que consta dos processos listados abaixo, resolve:

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, emitido na data respectivamente indicada:

. PROCESSO SEI Nº DO CST DETETOR D ES C R I Ç ÃO A P L I C A B I L I DA D E DAT A

. 00066.013092/2021-66 2021S12-01 S-TEC Corporation Installation of an S-TEC 01326 Digital Flight Control System
( D FC S )

Applicable to Pilatus Aircraft Ltd. PC-6/B2-H4 model 01/12/2021

. 00066.008749/2021-73 2021S12-02 Duncan Aviation, Inc. Installation of an Aviation Clean Air Bi-Polar Ionization
System

Applicable to Bombardier BD-700-1A10 and BD-700-1A11 models. 01/12/2021

. 00066.016571/2020-53 2021S12-03 AEROMOT Aeronave e Motores S.A. Instalação de Sistema de Comunicação Tático Aplicável às aeronaves LEONARDO S.p.A. modelos A119 e
AW 1 1 9 M K I I .

07/12/2021

. 00066.014462/2021-82 2021S12-04 HELIBRAS - Helicópteros do Brasil S. A VIP Interior Installation Airbus Helicopters Deutschland GmbH modelos BK117 D-2 e BK117
D-3.

10/12/2021

. 00066.029765/2019-85 2021S12-05 Jazz Engenharia Aeronáutica Ltda Instalação do sistema VHF-NAV/VHF-COM/GPS modelo
GNS430/A ou GNS530/A da Garmin

Aplicáveis às aeronaves listadas na LMA 10/12/2021

. 00066.009838/2021-37 2021S12-06 Onboard Systems International Installation of cargo hook kits and load weight kit Applicable to Bell Textron Canada 206A and 206B models. 10/12/2021

. 00066.010517/2021-85 2021S12-07 Onboard Systems International Installation of Onboard Systems International Cargo Swing
Suspension System

Applicable to Airbus Helicopters AS350B3 10/12/2021

. 00066.012294/2021-91 2021S12-08 Airlift AS Installation of EMS Cabin Layout Kit DO-365-25-105 Applicable to Airbus Helicopters AS 365 N2 and AS 365 N3 models 10/12/2021

. 00066.014702/2021-49 2021S12-09 Garmin International, Inc Hardware and software update for the Garmin G1000
Integrated Avionics System

Applicable to Textron Aviation G36, G58, 58 (S/N TH-2078), 172R,
172S, 182T, T182T, 206H and T206H models.

17/12/2021

. 00066.014832/2021-81 2021S12-10 Chippewa Aerospace, Inc Installation of ADS-B Out Applicable to EMBRAER S.A. EMB-135BJ "Legacy", EMB-135ER, EMB-
135KE, EMB-135KL, EMB-135LR, EMB-145, EMB-145EP, EMB-145ER,
EMB-145EU, EMB-145LR, EMB-145LU, EMB-145MK, EMB-145MP,

EMB-145MR, EMB-145XR model aircrafts.

17/12/2021

. 00066.010938/2021-14 2021S12-11 Mecaer Aviation Group S.p.A. Cabinet installation P/N 6A10AD001-001 Applicable to Leonardo A109S and AW109SP rotorcraft models. 20/12/2021

. 00066.010937/2021-61 2021S12-12 Boggi Aeronautics s.r.l. External mirrors system installation Applicable to Airbus Helicopters AS 350 B, AS 350 B1, AS 350 B2, AS
350 B3 and AS 350 BA rotorcraft models.

20/12/2021

. 00066.027403/2020-93 2021S12-13 DuMount - Soluções em Engenharia Instalação de cortina de proteção Aplicável às aeronaves ROBINSON HELICOPTER COMPANY modelos
R44 e R44 II. 29/12/2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria 37 (3456312)